
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA RÎCIU 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 13 
din 27  februarie  2014 

 
privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ teritoriale  

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
 

       Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de  27 februarie 
2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 115 din  21 februarie  2014, emisă, de către primarul comunei 
Rîciu: 
         Văzând expunerea de motive nr.569/20.02.2014, privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ 
teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”,  
        Având  în vedere prevederile art. 8, alin. (2), lit. „c” şi art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice şi ale art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
canalizare precum şi cele ale art.11, art. 36 alin. (2) lit. „e” şi alin. (7) lit. „c” din Legea nr. 215/2001;  
        Ţinând cont de  prevederile art.13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 
MUREŞ”, 
        În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
         Art.1. Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” a 
comunelor: Bahnea, Batoş, Coroisînmartin, Gurghiu, Lunca, Mica, Păsăreni, Valea Largă, Vărgata şi Vânători 
din judeţul Mureş. 
        Art.2. Se mandatează domnul Vasu Ioan reprezentant al comunei Rîciu în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze conform Art.1. 
        Art.3. Se mandatează domnul Ciprian Dobre, Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUA INVEST MUREŞ” să semneze Actul Adiţional la Actul Constitutiv al Asociaţiei. 
       Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică în copie: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. 
Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea 

pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   Contrasemnează 

             Vasu Raul-Florin                                                                          Secretar: Dunca Ioan 
 

 
 
 

http://www.comunariciu.ro/

